Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 903/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 940/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 940/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 42º Reunião Ordinária, realizada no dia 14
de novembro de 2023, informamos:

1a 3- A Prefeitura Municipal, por meio do Departamento de Vigilância em
Zoonoses realiza diariamente medidas para prevenção e controle do escorpionismo no
município. Todas as solicitações referentes a escorpiões são atendidas pelas equipes de
agentes. Todos os munícipes que tiverem ocorrências relacionadas a escorpiões podem
entrar em contato com o Departamento, que realizará visita para vistoria e providências
necessárias. O Departamento pede apoio da população em informar a Secretaria de Saúde
por meio da Vigilância em Zoonoses sobre o aparecimento de escorpiões, para melhor
realizar o mapeamento de ocorrências. Nas regiões do município com maiores ocorrências,
são realizadas ações de casa a casa para vistorias e orientações específicas, como foram
realizadas nos bairros Jd. Europa IV, C. H. Roberto Romano e Parque do Lago no ano de
2023. Não existe, até o momento, nenhuma medida eficaz para “erradicação de escorpiões”.
Tampouco existe, até o momento, composto químico eficaz para tratamento de ambientes
para exterminar os escorpiões, conforme Nota Técnica da Secretaria Estadual de Saúde. Ao
contrário, está demonstrado que o uso de produto químico para desinsetização causa o
desalojamento de escorpiões, aumentando consideravelmente a chance de acidentes. A
Vigilância em Zoonoses trabalha orientando a população quanto às medidas necessárias de
manejo ambiental (vedação da rede de esgoto - ralos, caixas de gordura, pias e tanques -
vedação de frestas, eliminação de entulho e material acumulado, entre outras) para prevenir o
aparecimento de escorpiões.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

)
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE| ama
PAULO CÉSAR MONARO S.BÓRBARA DOESTE
Presidente da Câmara Municipal ow DATA: 05/12/2023
Santa Bárbara d'Oeste-SP Es HORA: 12:23

 Es
ON Gesposta NE 7 50 Requerimento Nº 640720:O autoria: Secretário Municipal de Governc

o Assunto. Requer informações acerca dex dedetização de escorpiões e animaisLo peçonhentos no bairro Souza Queiroz;
Chave: DO44E

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000